- 1 -

湛江市霞山区人民政府文件

湛霞府〔2023〕172号

霞山区人民政府关于印发《霞山区工业项目
“拿地即开工”实施方案（试行）》的通知

各街道办事处，区直各单位，驻霞有关单位：

现将《霞山区工业项目“拿地即开工”实施方案（试行）》印发

给你们，请认真贯彻执行。执行过程中遇到的问题，请径向区科工贸

和信息化局反映。

湛江市霞山区人民政府

2023年12月1日

- 2 -

霞山区工业项目“拿地即开工”
实施方案（试行）

为贯彻落实党中央、国务院关于深化“放管服”改革决策部署和

省、市优化营商环境有关部署，进一步加快推进工业项目行政审批进

度，提高效率，着力打造高质量发展营商环境，实现“拿地即开工”

目标任务，现按照《湛江市工业项目“拿地即开工”实施方案(试行》

工作要求，结合我区实际，制定本实施方案。

一、总体要求

为提高审批效率，利用国有建设用地招标、拍卖、挂牌出让公示

期间，对社会投资新建非高风险工业项目进行技术审查，于土地出让

合同签订后3个工作日内发放证照，项目即可进场施工。结合“全程

代办”、“用地带方案出让”等方式，严格审批流程及总体审批时限要

求，在土地出让合同签订之前完成全部审批流程，实现“拿地即开工”。

二、实施范围

适用于全区出让土地类工业项目。涉及易燃易爆危险品、危险化

学品的生产和储存或者技术难度特别复杂的工业项目，能源项目及可

能对工程质量安全、公共安全、生态环境保护产生严重后果的工业项

目除外。

三、工作原则

（一）注重提前介入。项目全程代办人将相关政策及预审材料清

单项目一次性告知企业；相关审批部门对“拿地即开工”的项目提前

- 3 -

介入、提前辅导。

（二）实行并联办理。审批以并联为主，对涉及多个部门的审批

事项和涉及一个部门多个股室的审批事项，实行同步办理、联审联批。

（三）强化监管服务。各职能部门不得将监管事项作为审批前置

条件，增加审批环节和材料,对实现“拿地即开工”的项目，各职能

部门要加强事中事后监管。

四、工作流程

“拿地即开工”审批环节以并联为主，各审批事项实行同步办理、

联审联批。原则上在土地出让合同签订之前完成全部审批流程。

（一）节能评估审查。项目单位在项目准入后需尽快开展节能评

估文件编制工作，发改部门审核项目行业准入条件、项目能耗水平和

能耗平衡方案,出具节能评估审查意见。若需市发改部门审查的，由

区发改部门对接协调。

（二）环境评价审查。项目选址须符合工业园区规划、规划环评

及其审查意见和“三线一单”管控的要求；项目单位在项目选址前期

阶段需同步开展环境影响评价文件编制和报批工作，并在“拿地”后

需取得环境影响评价文件批复方可动工建设；区生态环境部门审核项

目主要污染物排放总量指标,根据项目单位报批的项目环境影响评价

文件和有关工作要求,出具环境影响评价审查意见。若需市生态环境

部门审查的，由区生态环境部门对接协调。

（三）总平面图预审。在明确项目选址后，项目单位需尽快启动

编制项目建筑总平面图，项目单位完成总平面图方案设计并送审，同

- 4 -

步开展施工图初步设计工作。区自然资源部门完成技术方案审查，区

自然资源部门出具总平面图审查意见,同时指导帮助项目单位准备建

设用地规划许可证办理所需资料，提前按法定公示时间予以公示，公

示结束暂不核发建设用地规划许可证，待企业拿地并签订土地出让合

同后发证。若需市自然资源部门审查的，由区自然资源部门对接协调。

（四）人防工程建设审查。根据预审总平面图和其他相关资料，

项目单位需尽快组织相关单位编制人防工程建设方案（采取易地建设

方式的，按住建部门规定上报审批并在核发施工许可证前缴纳易地人

防建设费用）,市住建部门对项目所涉人防工程规划情况（结建或易

地建设、人防总平面布局、战时功能、防护等级、防化等级）进行审

查，由区住建部门对接协调。

（五）工程规划许可预审。根据预审总平面图和人防工程建设预

审意见，项目单位需尽快组织相关单位进行勘察、编制项目单体设计

图。单体设计方案经第三方审查合格后，帮助项目单位准备建设工程

规划许可证办理所需资料，区自然资源部门对建设工程规划许可进行

审查,提前按法定公示时间予以公示，公示结束暂不核发建设工程规

划许可证，待拿地并办理不动产权证后发证。

（六）消防设计审查。根据工程规划许可预审意见和其他相关资

料,项目单位需尽快编制消防设计文件,经第三方审查合格后,属于

《建设工程消防设计审查验收管理暂行规定》规定的特殊建设工程应

向住建部门申请特殊建设工程消防设计审查。

（七）施工图设计文件预审。项目单体设计图审查合格后，项目

- 5 -

单位需尽快开展施工图（含人防、消防等图纸）编制，并委托有资质

的第三方审图机构完成施工图审查。

（八）施工条件预审。项目单位依法通过招标或直接确定方式落

实施工单位、签订合同并完成网上合同信息归集，递交工程质量和安

全监督手续申请材料并完成施工现场准备工作。区住建部门在接到申

请后完成施工现场开工条件勘察办理。

（九）同步发证。项目签订土地出让合同后，3 个工作日内核发

相关证件。自然资源部门根据审查意见以及相关费用缴纳凭证，核发

建设用地规划许可证、不动产权证、建设工程规划许可证；住建部门

根据审查意见，按照相关规定核发建筑工程施工许可证。涉及市级审

查和核发的，由区对应部门对接协调。审批过程中如发现项目存在违

法违规和违反诚信等问题，审批部门可终止审查服务。

五、工作要求

（一）强化责任落实。“拿地即开工”是加快推进工程建设项目

审批制度改革的一项重要举措，涉及到多个部门、多个环节。各审批

部门要高度重视、各负其责，密切配合，形成有效联动，充分发挥“预

审查”作用，提高办事效率。若有审批事项涉及市级职能部门，由区

对应职能部门负责对接协调。

（二）强化事中事后监管。各审批部门应对项目单位开工后建设

情况进行检查，并建立事中事后监管机制，对存在弄虚作假等行为的

项目单位，采取限期整改、撒销许可、列入“黑名单”等措施予以

惩戒。

- 6 -

（三）强化监督考核。“拿地即开工”工作纳入营商环境和“四

个全面”考核范围。加强跟踪指导和监督检查，对审批中推诿扯皮、

不作为、慢作为等行为按规定追究相关人员责任。

本实施方案自2023年12月全面实施，试行期两年。

附件：1.霞山区工业项目“拿地即开工”流程图

2.霞山区工业项目“拿地即开工”办理审批流程时限表

公开方式：依申请公开

抄送：区委办，区人大常委会办公室，区政协办，区纪委监委。

湛江市霞山区人民政府办公室 2023年12月1日印发

		PDF盖章
	2023-12-02T10:26:25+0800
	cn
	PDF盖章